
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 408 del 28/03/2025 Treviso, 28/03/2025 

Oggetto: PARI OPPORTUNITA' - LEZIONE CONCERTO "MIO FRATELLO E' FIGLIO UNICO: VIAGGIO 
NELL'INCLUSIONE,  NELL'EDUCAZIONE  CIVICA ATTRAVERSO  LA CANZONE"  31  MARZO  2025. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che la legge n. 56/2014, c.d. “Delrio” assegna alle Province, tra le altre, la 
funzione fondamentale di “...promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale”;

Dato atto che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (Piao) 2025-2027, approvato 
con  Decreto  del  Presidente  Presidente  n.  17/2025  del  31/01/2025,  alla  sezione  2  “Valore 
pubblico, Performance e Anticorruzione” individua:

-  gli  obiettivi  strategici  del  DUP  2025/2027  ed  in  particolare  riporta:  “La  Provincia 
intende promuovere una governance delle pari opportunità e di inclusività prevenendo le 
disuguaglianze, le discriminazioni e ogni forma di violenza”;
- tra gli  obiettivi  gestionali/operativi  lo  sviluppo e la promozione anche con soggetti 
esterni  di  almeno  due  iniziative  su  base  annuale  che  coinvolgano  gli  studenti 
nell’educazione al rispetto delle pari opportunità e della diversità nell’ambito scolastico 
fin dalla prima infanzia;

Nell’ambito della progettazione e attuazione di iniziative annuali di coinvolgimento su 
tali tematiche rivolte agli studenti del territorio, si ritiene pertanto opportuno prevedere un 
momento di riflessione rivolto agli  Istituti scolastici trevigiani atto a coinvolgere i ragazzi in 
modo dinamico e innovativo attraverso l’intreccio di musica e parole ai fini di promuovere la 
cultura del rispetto come arma di contrasto alle discriminazioni di genere, ai pregiudizi e agli 
stereotipi;

Tale coinvolgimento dei giovani e la collaborazione tra l’Amministrazione Provinciale ed il 
mondo  della  scuola  consente  di  mettere  a  sistema  le  risorse,  progettare  e  sostenere 
congiuntamente iniziative condivise che possano contribuire a migliorare la cultura del rispetto e 
dell’inclusività con l’attesa di reali benefici per le future generazioni;

Determ. n. 408 del 28/03/2025 pag. 1/5



Preso atto del verbale della Commissione Pari Opportunità dello scorso 30 ottobre 2024 in 
cui si è proposto, in sinergia con l’Ufficio scolastico, di presentare dei progetti che coinvolgano il 
territorio sui temi di parità, inclusione, legalità e bullismo ed in particolare è stata individuata 
la proposta didattica pervenuta dal Prof. Fabio Caon dell’Università Ca’ Foscari di Venezia di 
realizzare la  lezione  concerto  “Mio  fratello  è  figlio  unico:  viaggio  nell’inclusione, 
nell’educazione civica attraverso la canzone”;

Visto  che  il  costo  complessivo  della  proposta  didattica  pervenuta  dalla  cooperativa 
Esibirsi Soc.Coop. e relativo alla prestazione artistica che il proprio socio prof. Caon renderà in 
occasione  dell’evento  in  parola  è  pari  ad  Euro  1.363,00  oltre  IVA al  10% per  una  somma 
complessiva di Euro 1.499,30;

Accertato che:
-le  associazioni  iscritte  all’Albo  provinciale  Soroptimst  Treviso  e  Amiche  per  la  Pelle  hanno 
accolto l’invito a sostenere in parte il costo della predetta proposta;
- il costo a carico della Provincia è pari ad Euro 909,00, oltre ad IVA al 10% per una somma 
complessiva di Euro 999,90;

Verificata la fattibilità tecnica della realizzazione dell’evento funzionale ad attuare la 
finalità sopra enunciata, in collaborazione con la Direzione Generale, che ha dato il  proprio 
assenso;

Ritenendo congrua la spesa per la prestazione suddetta, si provvede ad affidare, ai sensi 
del D. Lgs 36/2023 articolo 50 comma 1 lettera b), alla cooperativa Esibirsi Soc.Coop. P. IVA 
01463820934 la prestazione artistica che il socio della stessa, prof. Caon, renderà in occasione 
dell’evento in parola prevedendo un compenso complessivo di Euro 909,00 oltre ad IVA al 10%; 

Visto il Durc della cooperativa Esibirsi Soc.Coop in corso di validità dal 10/12/2024 al 
09/04/2025;

Acquisito il CIG n. B639E3DE82;

Valutata la necessità dell’utilizzo di un service esterno per il supporto alla parte musicale 
dell’evento e visti i preventivi pervenuti dai soggetti contattati – come da documentazione agli  
atti - si è ritenuto di individuare il Fantasy Service di Lava Ennio che è risultato essere il più 
economicamente vantaggioso (prot. 68275/2024 del 02/12/2024);

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi del D. Lgs 36/2023 articolo 50 comma 1 lettera b), 
alla ditta di Lava Ennio Fantasy Service P. IVA 03533450262 prevedendo un compenso di Euro 
700,00  oltre  IVA al  22%  per  la  fornitura  del  servizio  di  service  tecnico  suono  della  lezione 
concerto del giorno 31 marzo 2025, presso l’auditorium provinciale;

Determ. n. 408 del 28/03/2025 pag. 2/5



Visto il Durc della ditta di Lava Ennio Fantasy Service in corso di validità dal 17/03/2025 
al 15/07/2025; 

Acquisito il CIG n. B6198E1E43;

Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  si  può  procedere  mediante  affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00 
(IVA esclusa)  non  sussiste  l’obbligo  per  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche  di 
ricorrere al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.;

Dato atto che, in base all’articolo 49 del Dlgs 36/2023, trattandosi di un “microacquisto” 
con  importo  inferiore  ad  Euro  5.000,00,  è  possibile  derogare  il  principio  di  rotazione  degli 
affidamenti;

Richiamato il  “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE NELLE 
PROCEDURE DI CUI ALL’ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023”, in particolare gli articoli 4 e 4.1 di  
predetto regolamento;

Richiamato il  “REGOLAMENTO PER IL CONTROLLO SUL POSSESSO DEI  REQUISITI  DI  CUI 
ALL’ART. 52 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.3.2023 N. 36”;

Ritenuto inoltre, vista l’obbligatorietà del versamento del contributo a norma della Legge 
633/1941 e successive modificazioni, di prevedere la spesa relativa al pagamento della licenza 
SIAE - Società italiana Autori ed Editori per l’importo di complessivo Euro 131,61 IVA inclusa 
come da preventivo agli atti dell’ufficio del 25/03/2025;

Visto  il  Durc  della  SIAE  –  Società  italiana  Autori  ed  Editori  in  corso  di  validità  dal 
31/12/2024 al 30/04/2025;

Acquisito il CIG n. B619ACC376;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.985,51 per la realizzazione 
del  predetto  evento,  di  cui  Euro  999,90  a  favore  della  cooperativa  Esibirsi  Soc.Coop.  (CIG 
B639E3DE82)  per  la prestazione  artistica,  Euro  854,00  a  favore  di  Fantasy  Service  (CIG 
B6198E1E43)  ed  Euro  131,61  a  favore  della  SIAE  -  Società  Italiana  Autori  ed  Editori  (CIG 
B619ACC376); 

Considerato che in relazione alla suddetta spesa l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Determ. n. 408 del 28/03/2025 pag. 3/5



Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;
Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1.  di  richiamare  le  premesse  sopra  esposte  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2.  di  realizzare,  nell’ambito  della  progettazione  e  attuazione  di  iniziative  sulle  tematiche 
dell’educazione  al  rispetto  delle  pari  opportunità  e  della  diversità rivolte  agli  studenti  del 
territorio,  la  lezione  concerto  “Mio  fratello  è  figlio  unico:  viaggio  nell’inclusione, 
nell’educazione  civica  attraverso  la  canzone”  il  31  marzo  2025  presso  l’Auditorium  della 
Provincia di Treviso;

3. di affidare alla cooperativa Esibirsi Soc.Coop. (CIG B639E3DE82) la prestazione artistica che il 
socio  della  stessa,  prof.  Caon,  renderà  in  occasione  dell’evento  in  parola  prevedendo  un 
compenso complessivo di Euro 909,00 oltre ad IVA al 10%, per una spesa complessiva di Euro 
999,90;

4. di affidare alla ditta di Lava Ennio Fantasy Service P. IVA 03533450262 (CIG B6198E1E43) la 
realizzazione del service suono al predetto evento, prevedendo un compenso di Euro 700,00 
oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 854,00;
5. di prevedere la spesa di Euro 131,61 IVA inclusa relativa al pagamento della licenza SIAE- 
Società italiana Autori ed Editori;

Determ. n. 408 del 28/03/2025 pag. 4/5



6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.985,51 per la realizzazione del predetto evento, 
di  cui  Euro  999,90  a  favore  della  cooperativa  Esibirsi  Soc.Coop.  (CIG  B639E3DE82)  per  la 
prestazione artistica, Euro 854,00 a favore di Fantasy Service (CIG B6198E1E43) ed Euro 131,61 a 
favore  della  SIAE  -  Società  Italiana  Autori  ed  Editori  (CIG  B619ACC376),  imputandola  come 
indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

7. di liquidare la spesa complessiva Euro 1.985,51 di cui Euro 999,90 a favore della cooperativa 
Esibirsi Soc.Coop, Euro 854,00 a favore di Lava Ennio - Fantasy Service ed Euro 131,61 a favore 
della  SIAE –  Società Italiana Autori  ed Editori,  a  prestazione effettuata,  su presentazione di 
regolare documentazione di spesa;

8. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PESCE MARISTELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 408 del 28/03/2025 pag. 5/5


